
C O M U N E  D I  C E N E  

PROVINCIA DI BERGAMO 
C.F. - P. IVA n. 00240600163 

Tel. 035/718.111 – Fax 035/718087 
    

 
Decreto Sindacale n. 03 del 08/08/2024 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA DI VENERDÌ 16 AGOSTO 
2024 

 
IL SINDACO 

 
 

VISTO l'art, 50 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e successive modifiche ed    

integrazioni, che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi 

commerciali, pubblici esercizi nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati 

nel territorio; 

 

RILEVATO che nelle giornate feriali a ridosso delle festività, si riduce notevolmente l'afflusso 

di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 

particolari periodi dell'anno caratterizzati dalla consistente riduzione dell'accesso ai servizi 

comunali da parte dell'utenza e dalla correlata contrazione del numero di unità in servizio in 

concomitanza con la fruizione di ferie estive, concentrate in particolare nella settimana di 

ferragosto; 

 

ATTESO che risulta comunque necessario garantire l’erogazione dei servizi indispensabili 

previsti per legge (Stato Civile e servizio cimiteriale), mediante il servizio di reperibilità; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che la chiusura degli uffici comunali nella suddetta giornata, oltre a 

non arrecare disagi all'utenza, comporta un sensibile risparmio della spesa pubblica; 

 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra di disporre la chiusura degli uffici comunali per venerdì 

16 agosto 2024, giorno successivo alla festività di Ferragosto, precisando che il personale 

dipendente usufruirà di una giornata di ferie; 

 

RICHIAMATI gli articoli 38, commi 9 e 10, del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 e l’art. 

2019 comma 2 del Codice Civile; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sul presente decreto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000; 

 

 

 



C O M U N E  D I  C E N E  

PROVINCIA DI BERGAMO 
C.F. - P. IVA n. 00240600163 

Tel. 035/718.111 – Fax 035/718087 
    

 

 

DECRETA 

 

1. Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente 

richiamate, la chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di Venerdì 16 Agosto 2024, 

garantendo comunque l’erogazione dei servizi indispensabili previsti per legge (Stato Civile 

e servizio cimiteriale) mediante il servizio di reperibilità; 

 

2. Di dare atto che il personale dipendete, nel periodo di chiusura sopraindicato, usufruirà di 

una giornata di ferie; 

 

 

3. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante diffusione a tutto il 

personale e all’utenza, con affissione di appositi avvisi e mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 
 

Il Sindaco 

Edilio Moreni 
Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


